*Cælestem Dominum, terrestrem dicite dominum.*

Eodem usu et Græci cælestem Dominum Κύριον, et terrestrem κύριον appellant. Quocirca in loco concilii Chalcedonensis proxime laudato, dominus Samuel κύριος, non κύριος vocatur. In hunc autem Xysti locum Pagius istud notat: *Porro depositi non amplius vocabantur domni, nec ullo honoris titulo exornabantur*. Ac deinde infert: *Xystus gaudet Joannem a Cyrillo jam nominari venerabilem dominum; exindeque colligit læsum Joannis honorem plane resarcitum fuisse*. Verum ex verbis Xysti hoc tantum sequitur, ut Cyrillus, honorificis litteris Joannem exornans, palam eum comunionis ejusdem consortem agnoscere se testatus sit. At non inde pariter sequitur, ut Cyrillus antea Joannis honorem læserit, aut eum ut de depositione multatum habuerit. Certe auctor ei fuit Cælestinus ut summa cum illo prudentia et moderatione ageret.

(2) Baron. et Lab. ad marginem, *ditionis*; sed recte præferunt *dejectionis*. Non enim hic aliqua adversus Cyrillum dictio aut contumeliosus sermo, sed ea notatur depositionis sententia, quæ Ephesi adversus illum ab iis qui Joannem Antiochenum sequebantur, lata et parietibus affixa fuerat, de qua nimirum synodus Ephesina epist. 20 ad Cælestinum n. 5 conqueritur.

(3) In vulgatis, non est, quod de Joanni dictum esse oporteret; sed ad illam referri nequit, cum ante

A cem faceres veritatem; et ideo nunc iusultandum est falsitati, quia nullus perire potuit veritati.

7. Exspectamus igitur memorati fratris nostri Joannis clericos, et optamus venire: scimus et pro honore et labore tuo dare responsum. Non es (3), sicuti fratri et coepiscopo nostro Maximiano sæpe jam scripsimus, etiam ipse redeuntibus difficilis aperire januam: ut vere nisi perditionis filius nemo sit perditus<sup>101</sup>; sitque ei major causa lugendi, quod meruit solus excludi. Hæc ad venerationem tuam fraternitas mecum sancta scribit, probans tuos in omnibus et confirmans labores: qui tamen graves aut amari esse non potuerunt, quia huic impensissimi sunt, cujus onus levè et jugum suave portamus<sup>102</sup>. Datum xv Kal. Octobris, Theodosio xiii et Maximo consulibus (4).

<sup>102</sup> Matth. xi, 30.

initam pacem nihil esset cur de illius adaperiendam redeuntibus januam facilitate Xystus ad Maximianum scriberet. Idcirco restituendum duximus non est, ut id de Cyrillo ipso dicatur, cujus pro pace studium Xystus in epistola 1, quæ et ad Maximianum missa est, eo commendat, quod *proprias contemnens contumelias, magis Ecclesias ordinari quam se vindicari desiderat; confestim autem in naufragio laborantibus petit aperiri portum, etc.*

(4) Septemb. die 15 ann. 455. Chronicam hanc notam Pagius suspectam habet, quia cum e concilio episcoporum, quos anniversarius ordinationis Xysti dies congregarat, scripta sit hæc epistola, cum eo tamen die quo Xystum consecratum esse pro certo ponit, nota illa compeni non potuit. Observat quoque Tillemontius, Joannis clericos, qui litteras ejus Xysto reddituri exspectabantur, necdum in urbem pervenisse, cum hæc epistola scripta est; adeoque hujus et sequentis epistolæ, quæ post adventum Joannis clericorum data est, epocham non unam esse debuisse. Non inficiatur tamen fieri potuisse ut, licet una prius, altera posterius scripta sit, ambæ tamen simul datæ eodemque die consignatæ fuerint. Sed, hoc posito, mutandum fuisse censet eum num. 7 locum, in quo Xystus Joannis clericos exspectare se dicit. Verum ex meris hujusmodi conjecturis certas notas, quas vetus exemplar alias in iis exhibendis fidele asservat, rejicere vel mutare prudentis non est, et ipse quidem Xystus, qui Cyrilli litteras in concilio episcoporum ad ordinationis suam diem congregatorum lectas et ab universis probatas fuisse superius num. 2 docet, eosdem episcopos pariter litterarum Joannis lectionem audivisse in epistola sequenti num. 3 indicat. Unde sequitur ut Xystus episcopos qui ad natalis sui celebritatem convenerant ad clericorum Joannis adventum detinendos judicaret; quo ii qui Cyrilli de pace Orientis litteris recreati jam fuerant, de eadem re auditis Joannis scriptis certiores facti, perfecto gaudio cumlarentur. Nec ambigendum quin simul retenti sint et qui a Cyrillo venerant, nec nisi cum Joannis clericis fuerint dimissi. Tum utrisque eodem die datæ sunt epistolæ, et licet una paulo ante adventum clericorum Joannis scripta eos exspectari indicet, istud non debuit mutari, cum ii per quos mittebatur ad rerum gestarum ordinem enarrandum idonei essent.

## 173 EPISTOLA LII (ol. XLVI) \*.

S. XYSTI PAPÆ III AD JOANNEM ANTIOCHENUM (1).

*Ecclesiæ de Joannis reditu lætitiæ. Æquitas latæ adversus Nestorium sententiæ. Romanæ Ecclesiæ in servandâ fide constantiâ, et in ejusdem fidei causa imperatorum studium. Quam idoneus sit Maximianus, qui malis a Nestorio illatis medeatur.*

Xystus episcopus, Joanni episcopo Antiocheno.

1. Si ecclesiastici corporis gloriam, si ejus integritatem dilectio tua considerare dignetur, profecto lætitiæ nostræ non quæreret interpretem. Ipsæ namque res evidentiissime loquuntur mœrorem nostrum repentino sancti fratris Cyrilli sermone in gaudium esse conversum. Tantam hanc ergo sollicitudinem nostram nos evasisse delectat, postquam reo fidei nostræ tua fuit sanitas (2) pœnitudo.

2. Nunc vere (3) se exsulem (4), nunc se sentit ejectum. Abundant ei in deserto spinæ<sup>21</sup> : quia deest uva quam colligat. Hos habet fructus, qui erga vineam Domini nostri noluit exercere culturam. Credo ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo pervenerit, qualiter ei volumus nostra admonitione (5) succurrere. Retinuimus in præceps euntem; qui erat blasphemiarum pondere in profundum mergendus. Si negotii qualitatem justâ lance pensemus, nulli non videbitur Nestorius sero damnatus. Hic

<sup>21</sup> Matth. vii, 16. <sup>22</sup> Isa. xiv, 12.

(1) Una cum superiore ab Antonio de Aquino e codice Vatic. eruta, Baronii studio in lucem prodit. Laudatur a Vincentio Lirinensi *Commonit.* cap. 4. Non superiori Joannis epistolæ (ep. 35), sed alteri quæ non exstat, quamque Joannes a Xysti laudibus exordiebatur, respondet.

(2) Apud Lab. fuit *sanctitas plenitudo*; lectio non spernenda foret, si antea *rebus fidei nostræ* legi subnexa snerent. Quare quod Baronius ex Vatic. ms. fide expressit, revocamus, atque ita intelligimus, ut Nestorio fidei nostræ subversæ reo gravis ac molesta fuerit Joannis sanitas. Certe de Nestorio sermonem Xystus prosequitur.

(3) Supple. *Nestorius*.

(4) Opera scilicet ipsius Joannis, qui, ut Evagrius lib. i, cap. 7, tradit, cum cerneret Nestorium in suburbano Antiochiæ degentem, blasphemia sua nequaquam desistere, istud ad imperatorem referens, effecit ut perpetuo exsilio condemnaretur. Hoc autem perpetui exsilio ejus decretum legere est in part. Ephes. concil. cap. 14 et 15. Quocirca, cum Nestorius apud eundem Evagrium ibid. quadriennio se in monasterio ad quod ab Epheso dimissus fuerat, commoratum esse affirmat, aut mentitur, aut quadriennium illud aliter ac verba illius apud Evagrium sonant, est intelligendum. Nestorius enim anno 451 octo dies ante *Gorpæi mensis undecimum*, hoc est, vel Augusto mense exeunte vel ineunte Septembrem, ab Epheso dimissus ac relegatus in monasterium suum abiit. Jam vero ex hac epistola liquet eum ante mensem Septembrem anni 435 e frequenti urbe in desertum locum, ubi nullus erat quem pervertere valeret, fuisse amandatum. A primo igitur exsilio ad hoc alterum ne biennium quidem totum in monasterio suo exegit.

(5) Favere videtur is locus verbis Gennadii lib. *De script. eccl.* dicentis, Xystum ad ipsum Nestorium et ad Orientis episcopos adversus errorem ejus suc-

A fuerit (6) debitus sermo præteritis. Fruamur nunc præsentibus bonis, nec diu hæreamus in tristibus, quibus Dominus gaudere concessit.

3. Audivit universæ fraternitas, quæ ad natalia mei convenerat diem, qualiter bono humani generis, apostolicæ sedis me præside (7) ... Excedant licet meritum meum et extra me hæc esse cognoscam, exordium tamen tui sermonis gratus accipio, quia non est tibi controversia perferenda, qui Christum Dominum nostrum bono humani generis ita ut natus est confiteris. Subsequenter Ecclesiæ addis luciferum et ubique lucentem, Sed et nunc vos, imo omnes qui lucis illius signum fronte gestamus (8), luciferos confitemur. Siat ergo omnes fidem prædicantes Domini sacerdotes luciferi et ubique lucentes.

4. Sit et Nestorius ille lucifer de quo scriptum est : « Cecidit lucifer, qui mane oriebatur<sup>23</sup>. » Cecidit, sed superbiens cecidit, sed elisus cum ascendere

*cidendum sententias direxisset.* Sed, antea a prima epistola, quam Xystus iniens episcopatum scripsit, de Nestorio ut prorsus desperato loquitur, probatque Cyrilli sententiam, qua *ejus unius contentus est morte*, ipseque de hoc hæresiarcha statim edicit : *Solus igitur ille sit naufragus, quem in tanta caligine propriarum doctrinarum nihil cernentem impietatis fluctus allisit scopulo depositionis.* Recolendum est Xystum de iis quæ decessor illius Cœlestinus in hac causa gessit, tanquam de rebus a se gestis loqui solere. Cœlestinus autem Nestorium, datis induciis, ad saniorum fidem suscipiendam est cohortatus. Ac postea, consultus a Cyrillo an emenso induciarum tempore sententia in illum lata perdurare non deberet, epist. 16, num. 3, paterne respondit : *Studeo pereuntis salutem, si tamen voluerit ægritudinem confiteri.*

(6) Baron., cui non profuerit : qua lectione ad marginem rejecta Lab. restituit, *hic fuerit.* Deinde pro *debitus* malleus *deletus*, quasi diceret Xystus : Sermo ille, quo Joannes ac socii Nestorium præcipiti judicio damnatum conquirebantur, oblivione jam deleatur nec memoretur amplius; hæc tristitia jam prorsus abierint.

(7) Hic aliquid deesse Labbeus admonet : quod quidem Baronius addito verbo *gratulentur* supplere conatus est. Tamen ad Xysti mentem aptius ita resarciretur : *apostolicæ sedi me præsidere gratuleris.* Apparet quippe Joannes in exordio epistolæ suæ Xystum ita laudasse ut eum bono generis humani apostolicæ sedi præesse prædicarit. Quam laudem modesta quadam industria Xystus a se ad gloriam Christi, qui revera bono humani generis natus est, convertit. Subinde, ubi eum Joannes *luciferum et ubique lucentem prædicabat*, eadem solertia et hanc laudem cum omnibus fidei ejusdem consortibus et prædicatoribus communicat.

(8) Baron., *gestatis.*

\* Ex eadem P. Constantii editione.

disponit in . . . lum, et ponere super cæli sidera A sedem suam, et promittit Altissimo similem se futurum. Ille ad similitudinem se aptabat Altissimi; iste in suam similitudinem vocabat Altissimum. Horum namque natum eum tantummodo prædicabat, auferens incarnationis mysterium, et illud evacuans, imo illud impugnans, quo secundum symbolum et fides et salus nostra subsistit. Non est certandi jam tempus, hoste prostrato: transeundum nobis ab his est quæ bella moverunt, importunum victoriæ tempore adhuc de præliis disputare.

5. Quæ hic evidentior rerum fides, quæ ratio major potest esse, quam palma (1)? Fruamur, auctore Domino, bono atque jucundo, quia in unum fratres rursus cœpimus habitare <sup>26</sup>. Hæc sanctitatem tuam volumus prædicare quæ scribis. Expertus es, negotii præsentis eventu, quid sit sentire (2) nobiscum. Beatus Petrus apostolus in successoribus, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus se velit separare doctrina, quem ipse inter apostolos primum Magister edocuit? Non hunc auditus per alterum, non sermo lectus instruxit: doctus est cum aliis ore Doctoris. Non scripturæ, non scriptorum passus est quæstionem; absolutam et simplicem fidem, et quæ controversiam non haberet, accepit, quam utique meditari semper et in ea manere debemus, ut, sensu puro sequentes apostolos, inter apostolicos esse mereamur. Non parum nobis oneris, non parum laboris incumbit, ut Ecclesiæ Domini macula desit et ruga <sup>27</sup>.

6. Quam semper super hoc esse solliciti nos de-

beamus, clementissimorum et Christianissimorum regum cura testatur. Aspice, frater charissime, cœlesti negotio quam se vigilanter impenderint. Cogitationum (3) ferias nesciverunt; nec dignati sunt terrena curare, nisi cœlestibus paruisent. Quoties apostolicam sedem, quoties diversos fratres eorum sermo commovit? Impenderunt se ejus negotio qui se eorum nunquam negavit imperio. Sciunt se illi fenerare sollicitudinem suam qui eam cum grandi reddat usura. De qua re nos convenit gloriari, quia cœlestem Regem videmus federatos reges habere terrarum. Intelligunt, sicut ait David, et eruditi sunt qui judicant terram <sup>28</sup>, quando, sicut dicit alibi, ipsi et omnes populi laudant nomen Domini <sup>29</sup>.

7. Ergo quia, sicut ait Apostolus, fides una est <sup>30</sup>, quæ et (4) vincenter obtinuit, dicenda credamus, et tenenda dicamus. Nihil ultra liceat novitati, quia nihil adjici convenit vetustati. Dilucida et (5) perspicua **174** majorum credulitas nulla cœni permitione turbetur. Habet probatum nobis virum fratrem et coepiscopum nostrum Maximianum Constantinopolitanæ Ecclesiæ sacerdotem, divino illic judicio consecratum, ut ægritudinis morbum quem astutiæ venena (6) solius infuderant, superet simplicitatis dulcedo succedens; qui non illic aliud quam credimus poterit prædicare, nisi quod a decessoribus meis, nobiscum positus frequenter audivit. Data xv Kalendas Octobris, Theodosio xv et Maximo consulibus (7).

### EPISTOLA LIII.

CYRILLI AD SANCTUM XYSTUM PAPAM

(Fragmentum.)

Κυριλλου ἐκ τῆς πρὸς Ἰούστον [corr. Ξύστον] ἐπίσκοπον Ρώμης ἐπιτολῆς (8).

Ἐγὼ γὰρ οὐτε ἀλέγξομαι περρονηκῶς ἑτέρον τι κώποτε παρὰ τὸ δοκοῦν τῇ ἀληθείᾳ, οὐτε παθητὴν εἰρηκὰ ποτε τὴν θεῖαν τοῦ Λόγου φύσιν. Καὶ μετὰ βραχύ· Οἶδα δὲ καὶ ἀπαθῆ τὴν τοῦ Θεοῦ φύσιν καὶ

Cyrilli ex epistola ad Justum (corr. Xystum) Romæ episcopum.

Ego nunquam coarguar alienum aliquid a veritate sensisse, neque passibilem unquam dixi divinam naturam. Et paulo post: Scio autem impassibilem esse Dei naturam, inconvertibilem, immutabilem,

<sup>26</sup> Psal. cxxxii, 1. <sup>27</sup> Ephes. v, 27. <sup>28</sup> Psal. ii, 10. <sup>29</sup> Psal. cxlviii, 12. <sup>30</sup> Ephes. iv, 6.

(1) Subauditur, de fidei adversariis relata. Xysti argumentum verbis nititur I Joan. v, 4: Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides vestra; quasi diceret: Si fidei proprium est vincere, quod majus iudicium esse possit penes nos esse veram fidem, quam quod penes nos palma est atque victoria? Quapropter non placet istud Baronii, quam ut palma fruamur auctore Domino et bono.

(2) Hoc est, cum apostolica sede, cui in primis fidei depositum a Christo in Petro creditum, et a Petro successoribus suis traditum atque transmissum fuit.

(3) Eadem loquendi ratione utitur Simplicius papa, qui epistolam 19 sic orditur: Cogitationum ferias non habemus; nec enim quiescere nos causa permittit.

(4) Apud Baron. et Lab., una est et vincentes

obtinet. In vulgato Vincentii Lirin. Commonitorio, cap. 43, ubi hæc sententia refertur, Una est quæ evidenter obtinuit. Pro evidenter, in perantiquo ejusdem Commonitorii exemplari Corb. exstat vincenter, quod perinde est atque cum victoriæ palma. Rursum hic ad verba Joan. v, 4, Xystus sua exigit.

(5) Apud Vincentium Lirin., fides et credulitas.

(6) Baron., sopitis. Vanæ Nestorii eloquentiæ, quæ solo astu fulta hæreseos venenum infundebat, simplicitas opponitur prædicationis Maximiani, qui fidem certam et ab apostolica sede acceptam, non sine ea dulcedine quam veritas parit tradebat.

(7) Septemb. 15 ann. 433.

(8) Hoc fragmentum edidit card. Ang. Mai in Nova bibliotheca Patrum, t. II, p. 487, ex Leontio Vat. p. 132.

etiamsi in humanitatis natura coexistat, unusque A  
 ait in ambabus et ex ambabus Christus. ἄτρικτον καὶ ἀναλλοιωτον, κἀν τῇ τῆς ἀνθρωπότητος  
 φύσει, καὶ ἓνα ἐν ἀμφοῖν καὶ ἐξ ἀμφοῖν τὸν Χριστόν,

## EPISTOLA LIV.

CYRILLI AD EUSEBIUM PRESBYTERUM (1).

*Eusebium, qui ægro animo ferebat initam Ecclesie pacem quasi quæ aliter atque ratio postulabat inita fuisset, de omnibus certiore facit : qua nempe conditione Joanni Antiocheno communionem reddiderit ; quod contumelias adversum se usurpatas ob pacis bonum remiserit ; quod adversarii sanctam Virginem Deiparam scripto confessi sint, et duas esse in Christo naturas cum singularitate personæ.*

Legi litteras reverentiæ tuæ : quam cum dolere intellexissem, ut si pax Ecclesiarum aliter atque ratio postulat composita fuerit, reputavi ex charitate quidem mansuetudinem tuam fuisse commotam, nec tamen videbatur probe agnovisse quæ fuerant constituta. Circumferunt enim, ut didici, nonnulli epistolas, tanquam ad me datas a reverentissimo piissimoque episcopo Joanne : verosimile tamen est eas vel fictitias esse, vel assumpta quædam habere cum Nestorio sententibus admodum grata. Ego enim secundum quod visum est sanctæ synodo in Ephesiorum metropoli, non prius illi communionem reddidi, quam de scripto anathematizaverit Nestorii dogmata, et confessus fuerit quod illum pro deposito habeat, consenseritque ordinationi reverentissimi piissimique episcopi Maximiani. Cum vero infinita passus fuisset piissimus Emesenorum episcopus Paulus ab iis qui depositi fuerant, Helladio, inquam, et Eutherio et Dorotheo et Himerio, rogaretque ut una cum pace Ecclesiarum hypothesis secundum illos exemplar haberet : respondendo dixi me nullam rationem eorum habere qui depositi fuerant : sed in eo habitu oportere illos manere, in quo etiam omnes sunt. Indulsi nihilominus contumelias quibus in me usi sunt. Nec enim consequens erat, hæc duntaxat de causa in contrarias sententias sciendi Ecclesias, dum quod maxime necessarium erat, ad finem jam fuerat perductum ; videlicet ut anathematizarentur Nestorii placita, et agnoscerent approbarentque depositionem illius ii qui jamdudum hoc facere detrectabant.

Scripto autem confessi sunt quia Deipara est sancta Virgo, et quia ille ipse qui ante omne sæculum natus est ex Patre Filius unigenitus, extremis sæculi temporibus natus est secundum carnem ex muliere <sup>21</sup> ; item quia una est Filii persona, et quia apostolicas evangelicasque voces apposite adhibent qui divina pertractant, alias quidem de divinitate ejus usurpantes, alias vero rursus de ejus humanitate. Nestorius quidem sane in duos dispeccens unum Filium et Christum et Dominam, hominem seorsim ponebat, et separatim Filium ; ac ex Deo Verbum seorsim, et separatim alium Filium. Dicebat etiam quod ex vocibus aliæ hominis sunt,

Τὴν μὲν παρὰ τῆς σῆς εὐλαβείας ἐπιστολὴν ἀν-  
 ἄτρικτον· εὐρῶν δὲ λεληυπημένην, ὡς ἂν τῆς εἰρήνης  
 τῶν Ἐκκλησιῶν συντεθείσης οὐ κατὰ λόγον, ἐτεκμη-  
 ράμην μὲν, ὅτι ἐξ ἀγάπης κεινῆται τὸ οὐν ἐπιεικὲς,  
 οὐ μὴν ἔοικεν ἀκριβῶς εἰδέναι τὰ δόξαντα. Περιφέ-  
 ρουσι μὲν γὰρ, ὡς μανθάνω, τινὲς ἐπιστολάς ὡς  
 πρὸς μὲ γραφείσας παρὰ τοῦ εὐλαβιστάτου καὶ θεο-  
 σεβεστάτου ἐπισκόπου Ἰωάννου· εἰκὸς δὲ αὐτὰς ἢ  
 πεπλασμένας εἶναι, ἢ καὶ προσθηκὰς· ἔχειν, τὰς τοῖς  
 φρονούσι τὰ Νεστορίου καθ' ἡδονήν. Ἐγὼ γάρ, κατὰ  
 τὸ δόξαν τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ ἐν τῇ Ἐφεσίῳ μητροπόλει,  
 οὐ πρότερον αὐτῷ τὴν κοινωνίαν ἀποδέδωκα, εἰ μὴ  
 ἀνεθεμάτισεν ἐγγράφως τὰ Νεστορίου δόγματα, καὶ  
 ὠμολόγησεν ἔχειν αὐτὸν καθηρημένον, καὶ συνέθετο  
 τῇ χειροτονίᾳ τοῦ εὐλαβιστάτου καὶ θεοσεβεστάτου  
 ἐπισκόπου Μαξιμιανοῦ. Κεκμηκὸς δὲ μυρία τοῦ  
 θεοσεβεστάτου ἐπισκόπου τῆς Ἐμεσηνῶν Παύλου  
 παρὰ τῶν καθηρημένων. Ἐλλαδίῳ τέ φημι καὶ Εὐθη-  
 ρίου καὶ Δωροθέου καὶ Ἰμερίου, καὶ παρακαλοῦντος  
 μετὰ τῆς εἰρήνης τῶν Ἐκκλησιῶν, καὶ τὴν κατ' αὐ-  
 τοὺς ὑπόθεσιν τύπον σχεῖν, ἔφη ἀποκρίτως, ὅτι οὐ-  
 δένα τῶν καθηρημένων ἐγὼ ποιούμαι λόγον, ἀλλ' ἐν  
 τῷ τῷ δεῖ μένειν αὐτοὺς τῷ σχήματι, ἐν ᾧ καὶ σύν-  
 εἰσι. Συγκεχώρηκα δὲ τὴν εἰς ἐμὲ γενομένην παρ'  
 αὐτῶν ὕβριν. Οὐ γὰρ ἦν ἀκλόουθον, ταύτης ἕνεκα  
 καὶ μόνης τῆς αἰτίας εἰς διχόνοιαν τέμνεσθαι τὰς  
 Ἐκκλησίας, τοῦ ἀναγκαιότερου πρὸς πέρας ἀγομέ-  
 νου· φημι δὲ, τοῦ ἀναθεματισθῆναι τὰ Νεστορίου,  
 καὶ ὁμολογηθῆναι τὴν καθάρσιν αὐτοῦ τοὺς οὐκ  
 ἀνασχομένους πάλαι τοῦτο ποιήσαι.